
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECONOLOGIA DE MINAS GERAIS 
CAMPUS FORMIGA 

DIRETORIA DE ENSINO 
Rua Padre Alberico, 440 – Bairro São Luiz – CEP 35570 000 – Formiga/MG 

Tel. 37 3322-8428 – de.formiga@ifmg.edu.br 
 
 

EDITAL Nº 006 DE 13 DE MAIO DE 2016 
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA 2016/1 

 
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL 

 
O DIRETOR GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas 
Gerais, Campus Formiga, Washington Santos da Silva, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Portaria nº 1.332 de 22 de Setembro de 2015, resolve: 

 
Homologar o Resultado Final do Programa de Monitoria Voluntária 2016/1 objeto do Edital 

Nº 006, de 13 de maio 2016. 
 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Álgebra Não houve candidatos 

Cálculo II Ygor Martins Fonseca Aprovado 1º lugar 

Cálculo II Deborah Silva Pinheiro Aprovada 2º lugar 

Cálculo II Ygor Martins Fonseca Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

Cálculo II Larissa Soares Figueiredo Cancelada por ser a mesma 
disciplina de 1ª opção. *** 

Cálculo II Larissa Soares Figueiredo Cancelada conforme subitem 
1.3.1 do edital. *** 

Fundamentos de Física I Deborah Silva Pinheiro Aprovada 1º lugar 

Fundamentos de Física I Marielle Jordane da Silva Aprovada 2º lugar 

Geometria Plana Francielly dos Santos Bento Aprovada 1º lugar 

Laboratório de Física Marielle Jordane da Silva Aprovada 1º lugar 

Laboratório de Física Larissa Mikaele Ribeiro Adriano Aprovada 2º lugar 

Laboratório de Física Larissa Mikaele Ribeiro Adriano Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

Laboratório de Física Marielle Jordane da Silva Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

mailto:de.formiga@ifmg.edu.br


Homologação - Edital 006/2016 – Programa de Monitoria Voluntária 2016/1 

Página 2 de 2 

DISCIPLINA ALUNO(A) SITUAÇÃO CLASSIFI-
CAÇÃO 

Matemática Dandara Lorrayne do Nascimento 
Oliveira Aprovada 1º lugar 

Matemática Sarah Silveira da costa Aprovada 2º lugar 

Matemática Paula Andressa Freire Aprovada 3º lugar 

Matemática Larissa Mikaele Ribeiro Adriano Aprovada 4º lugar 

Matemática Thayná Pereira Vieira  Aprovada 5º lugar 

Matemática Larissa Mikaele Ribeiro Adriano Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

Matemática I Dandara Lorrayne do Nascimento 
Oliveira Aprovada 1º lugar 

Matemática I Filipe Diego da Silva Aprovado 2º lugar 

Matemática I Sarah Silveira da costa Aprovada 3º lugar 

Matemática I Paula Andressa Freire Aprovada 4º lugar 

Matemática I Thayná Pereira Vieira  Reprovada *** 

Matemática I Marielle Jordane da Silva Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

Nenhuma Ygor Martins Fonseca Cancelada conforme subitem 
1.2.2 do edital. *** 

Nenhuma Filipe Diego da Silva Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Francielly dos Santos Bento Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

Nenhuma Ygor Martins Fonseca Cancelada por falta de 
escolha de 2ª opção. *** 

 

 

Os candidatos classificados em primeiro lugar deverão procurar a Diretoria de Ensino do IFMG 

Campus Formiga para assinar o Termo de Compromisso conforme previsto no subitem 7.8 do edital até 

dia 10 de junho de 2016. 

 

Formiga, 07 de junho de 2016. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

 

Washington Santos da Silva 
Diretor-Geral do IFMG Campus Formiga 

Portaria nº 1.332 de 22 de Setembro de 2015 
 


